本足場の定義について

安衛則第５６１条の２【新設】 ２０２４年４月１日施行

第五百六十一条の二

事業者は、幅が一メートル以上の箇所において足場を使用するときは、本足場
を使用しなければならない。ただし、つり足場を使用するとき、又は障害物の存
在その他の足場を使用する場所の状況により本足場を使用することが困難な
ときは、この限りでない。

一側足場の使用範囲が明確化されました
（安衛則第５６１条の２【新設】）

主に狭あいな現場で使用される一側足場（建築物の外壁面等に沿って、建地（支
柱）を一列設置して組み立てる足場。）については、一側足場からの墜落・転落災害
が発生していることを踏まえ、